
コロナ禍にあって、自粛を余儀なくされる生活が続いておりますが、もう師走を迎え慌ただしさを感じるこ
の頃です。 

子育て支援の一環として、室内を木質化した温かみを感じさせる素晴らしい児童館を建設して頂きまし
た。久元市長が、子どもを大切に考えられ、楽しい子育てを神戸でしてほしいとの思いを強く感じさせるメ
ッセージ感のある児童館です。その思いに応えるべく11月24日より新築された高羽児童館へ移転いたし
ました。職員一同プログラムを工夫し、WITH コロナの時代に相応しい、より楽しい子どもの生活の場とし
て創り上げていきたいと思っております。神戸市や地域の皆様に心より感謝申し上げます。 

 
WITH コロナで働き方が変わる中、子育てのあり方も変わっていくだろうと思います。 
働く既婚女性が増える中、子ども達の場として、認定こども園等の保育施設が増え、性別による役割分

担は無くなっていくだろうと思います。両親が互いに尊重し合い家事や親業を分担することで、家庭が仕
事と育児のバランスを取りやすくし、子どもにとって安心して居心地の良い場所になるように思います。  

乳幼児に係わらず子どもは、母親といる時間は甘えられ居心地のいいものですが、「母親の枠からの
自由」が、信頼する父親や幼稚園・保育園の先生、小学校や児童館の先生、習い事などで経験する人間
関係によって喜びや楽しさの体験を増やし、それが非認知能力を高め、思考力のある人として自立して
いくように思います。児童館に母親だけではなく、父親と乳幼児が一緒に遊びに来る事もお子様の成長
に繋がりますので、お待ちしております。 

「三つ子の魂百まで」というように乳幼児期はとても大切であります。子どもの生活の場として児童館の
役割は、WITH コロナの時代これまで以上に子どもだけではなく保護者にも安心感のある場として、丁寧
な関わりが大切だと考えています。 

また、コロナ禍の中、外出を自粛しなければならない事も増えています。そんな時だからこそ、家族の
時間を大切にして頂きたいと思います。 

食事の時間には、家族で食卓を囲みながら、お仕事についての話題も触れ、社会の窓を広げたりする
など、コミュニケーションを取るのも大切です。 

 
最後になりましたが市長様や子ども家庭局長様が本館にお越し頂き激励賜りましたこと心より感謝申し

上げます。 
 

222 年年年 111222 月月月   ・・・   333 年年年 111 月月月ののの予予予定定定   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

        

 

 

 

       

   

   

  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※日没が早いため、閉館時刻が 16：45 となっています。 

月 火 水 木 金 土 

  1 

 

2 

赤ちゃんタイム 
 
 

3 

すこやかクラブ 

 

4 

 

5 
 

7 
 

8 
    

9 

あんよタイム 
 

10 
 
すこやかクラブ 
 

11 
 

12 

 
 

14 

 

15 
 

 

16 

赤ちゃんタイム 
 
 

17 
 
すこやかクラブ 

工作 

18 
 

19 
 
 

21 
 

22 
 
 

23 

あんよタイム 

 

24 
 
すこやかクラブ 

新児童館お披露目 

25 

 

26 
 

28 
 

29 

休 館 日 

30 
 

31 

元 日 

 

1 
 

 

2 
 

4 5 

工作 

6 

 

 

7 
 
 

8 9  
 

 

11 

成人の日 

12 
 

 

13 

赤ちゃんタイム 

 

14  
すこやかクラブ 
 

15 

 

16 
 

18 
 

19 
 

20 

あんよタイム 

 
 

21 
 
すこやかクラブ 

 

22 
 

23 

 

25 

 

26 27 

赤ちゃんタイム 
 
 

28 
 
すこやかクラブ 

 

29 
 

30 
 

 
 

 

 

 
 

休 館 日                                元 日 

工作 ３:４０～ 

 １２月１７日(木)、１月５日(火)   
※諸般の事情により中止する場合が 

ありますのでご了承下さい。 
 

た か は じ ど う か ん 
R2．12．１

神戸市立高羽児童館
電話 ８４１－８８２１

管理・運営 学校法人高羽幼稚園

【令和３年度 学童クラブ入会申込について】 

 学童クラブ入会申込書を 12 月 1 日より配布いたします。 
 

申込期間 ：令和２年 12 月１日（火）～令和３年１月１５日（金） 

対  象  ：市内在住の小学生で、保護者が就労等の為、昼間居ない 

家庭の児童  
  
  ※長期休み期間のみの入会はできません。 

  ※詳しくは神戸市の HP、または高羽児童館までお問合わせください。 

館長 田川 智 

 

♪♪児童館は移転いたしました♪♪ 
 
R2 年 11 月 24 日、無事に開設いたしました。

色々とご協力頂き、ありがとうございました。

“幼児さんのひろば”も児童館開館中は何時 

でも遊んで頂けます。 

※駐車場はございませんのでご注意下さい。 

 あんよタイム  10:40～11:10 
   12 月９、23 日  １月 20 日  水曜日 
    
 赤ちゃんタイム 10:40～11:10 
    12 月 2、16 日、1 月 13、27 日 水曜日 
  
 お弁当ひろば 水・木曜日 11:20～11:55  

 
 

お披露目参加申込期間 

★新児童館お披露目 
１２月２４日(木)  
１:３０～３:００ 

※１２月７日～１１日にお申し込み下さい。 

（コロナ対策の為、定員を設けます。） 


